
فیلم سینمایی »عزیز« داستان زنی به همین نام را روایت می کند 
که با پیشــرفت بیماری آلزایمر دســت وپنجه نرم می کند. این 
بیماری نه تنها زندگی شخصی او، بلکه روابط او با اعضای خانواده 
و به ویژه پسرش را تحت تاثیر قرار داده است. آزاده صمدی، روزبه 
حصاری، بهمن صادق حســنی، رضا عباسی، شیرین محسنی، 
عقیق بلوری و فاطمه محمدی )در نقش عزیز( ترکیب هنرمندان 
این فیلم را تشــکیل می دهند که مدتی است در شبکه نمایش 

خانگی اکران شده است.
مجید توکلی کارگــردان فیلم »عزیــز« در توضیحاتی درباره 
نگارش اثر بیــان کرد: من و جمیله دارالشــفایی ابتدا فیلمنامه 
سینمایی »متولد 65« را با هم کار کردیم و سپس این همکاری 
در فیلم »عروسی مردم« ادامه پیدا کرد. ما همچنین ۲ تله فیلم 
پلیسی با یکدیگر نوشتیم تا اینکه رسیدیم به فیلمنامه »عزیز«. 
طبیعتاً برای من این همکاری بســیار اتفاق خوشــایندی بود 
چراکه زبان مشترک ما باعث شد راحت تر مسیر را طی کنیم و به 
نتیجه برسیم. ناگفته نماند طرح اولیه فیلمنامه »عزیز« را یکی 
از دوستانم برایم تعریف کرد و سپس من برای خانم دارالشفایی 
بازگو کردم و او هم نگارش کار را انجام داد و ســپس به مرحله 

ساخت رسیدیم.
وی اضافه کرد: جمیله دارالشفایی به عنوان یک زن با نگاه زنانه 
و من هم به عنوان یک مرد بــا نگاه مردانه، توانســتیم ۳ فیلم 
سینمایی و ۲ تله فیلم پلیسی کار کنیم و در حقیقت موضع برابری 
را برای شخصیت ها در کار ارایه دهیم که به نظر من اتفاق خوبی 
بود. البته ما اعتقاد نداریم آثاری را که باهم کار کردیم، ایراد ندارد 
و اولین نفری هستیم که به ضعف های خود واقفیم اما به هر حال 

این همکاری رو به رشد بوده و روز به روز بهتر شده است.
این کارگردان درباره آلزایمــر و پرداخت فیلم به آن عنوان کرد: 
آلزایمر جزو آن دسته از بیماری هاست که در یک دهه اخیر و با 
یک تحقیق میدانی کاملًا ساده می توان متوجه شد که همه گیر و 
فراگیر شده است تا جایی که در سینمای جهان نیز بدین بیماری 

پرداخته می شود. ما شاهد موارد بسیاری در داخل کشور خودمان 
نیز هستیم و متاسفانه این بیماری در حال گسترش است. پس 
تلاش کردیم در ابتدای فیلم یک خانواده گــرم و صمیمی و با 
حس و حالی را نشــان دهیم که روابط بین شــان بسیار خوب 
است. در حقیقت در سکانس ابتدایی سعی شد که یک آشنایی 
با کاراکترها و قصه رقم بخورد و در ادامه ما وارد مضمون پیچیده 

قصه شویم.
وی درباره قابل حدس شدن قصه و کشدار شدن آن بیان کرد: در 
این مدل روایت که تماشاگر می تواند زودتر از موعد مقرر حدس 
بزند که پایان فیلم چه می شود، قصه خیلی اهمیت ندارد چون 
قرار نیست پایان شگفت انگیزی را رقم بزنیم. به هر حال همه ما 
می دانیم که یک مادر هشــتاد و خورده ای ساله آلزایمر گرفته و 
عاشق پسرش شده است و خانواده در حال تلاش هستند که این 
بحران را حل کنند. در این ماجراها قرار نیست اتفاق خاصی در 
پایان رخ بدهد بلکه مسیر طی شده برای ما اهمیت داشت که آن 

را درست نشان دهیم.
توکلی درباره انتخــاب بازیگران نیز گفت: وقتــی من تصمیم 
گرفتم که فیلــم را به زبان گیلکی کار کنم، طبیعتاً باید ســراغ 
بازیگرانی می رفتم که مسلط به زبان گیلکی باشند. در حقیقت 
اصلًا نمی خواستم که سراغ بازیگران خارج از این خطه بروم که 
بخواهند ادای این گویش زیبا و این لهجه را در بیاورند. به همین 
دلیل بین بازیگران تحقیق کردم و متوجه شــدم آزاده صمدی 
گیلک است. پس درباره این فیلم با وی صحبت کردم و در نهایت 
باهم به توافق رسیدیم و یک همکاری بسیار دلچسب و دلنشینی 
را رقم زدیم. بقیه بازیگران این پــروژه نیز همه از درجه یک ها و 
هنرمند استان گیلان هستند. البته روزبه حصاری گیلک نیست 
ولی به دلیل تمرین هایی که قبلًا داشــته، آنقدر مسلط به این 

گویش و زبان است که گزینه اصلی من برای این نقش شد.
وی اضافه کرد: برای شــخصیت »عزیز« نیز دوست نداشتم به 
ســراغ بازیگر حرفه ای بروم که بخواهد گویــش را تقلید کند. 

بنابراین برای یکدست شدن کاراکترها، ترجیحم این بود که یک 
مادر سالخورده گیلک را انتخاب کنیم. فراخوانی در شهر رشت 
دادیم و از بچه های تئاتر آن منطقه نیز کمک گرفتیم. طبیعتاً به 
گزینه های متعددی رسیدیم و با آنها گفتگو کردیم که در نهایت 
شخص مورد نظر انتخاب شد که اگرچه سن و سال زیادی داشت 
اما بسیار همراه بود. افسوس که نتوانست فیلم را ببیند و متاسفانه 
قبل از اکران عمومی این اثر از دنیا رفت. در عین حال ساخت یک 
فیلم سینمایی لوباجت نیازمند درک متقابل عوامل حرفه ای از 
شرایط است. آزاده صمدی، روزبه حصاری و دیگر بازیگران پروژه 
این شرایط را بسیار خوب درک و بسیار حرفه ای برخورد کردند. 
همچنین همه عوامل همراهی بی دریغ داشتند و این نکته بسیار 

مهمی در سینمای اجتماعی است.
توکلی درباره انتخــاب خطه گیلان تصریح کــرد: ما قصه یک 
خانواده را در اســتان گیلان که ســنت ها و آیین های مختلف 
و ســبک زندگی متفاوت خود را دارد، روایــت می کنیم. وقتی 
دوربین در خانواده رفت و آمد می کنــد، طبیعتاً نمی تواند چیز 
دیگری را غیر از واقعیت نشان بدهد. دوربین اگر همین الان وارد 
خانواده ای در یکی از شهرســتان های استان گیلان بشود، همه 
اعضای خانواده به زبان گیلکی حرف می زنند کما اینکه دوربین 
اگر به یکی از شهرستان های تبریز، سنندج و ... سر بزند، همه آن 
خانواده به زبان محلی خود صحبت می کنند. در کنار این ماجرا 
به هر حال این اتفاق یک ادای دینی به زبــان و فرهنگ زیبای 
گیلانی است که به نظر من متاسفانه در حال از بین رفتن است و 
خانواده ها کمتر بدان توجه می کنند و تلاش دارند بچه هایشان 

فارسی تهرانی حرف بزنند.
کارگردان »عزیز« یادآور شد: یکی از دلایل انتخاب استان گیلان 
برای این قصه، تلخی ماجرا بود که می خواســتم با اســتفاده از 
زیبایی های بصری و شیرینی گویش آن منطقه توازن برقرار شود. 
اگر این قصه در تهران روایت می شد، شاهد این توازن نبودیم و 

اساساً این فیلم مسیر تلخی را طی می کرد./ مهر
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 گفت وگو با مجید توکلی کارگردان فیلم سینمایی »عزیز«
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